
CITTÀ DI CROTONE
Gabinetto del Sindaco

DECRETO N. 20 del 07/06/2021

Oggetto: Atto di individuazione “Designati al trattamento” (ex art.2-quaterdecies del D.Lgs. 196/2003
come novellato dal D.Lgs. 101/2018), e conseguente attribuzione di specifici compiti e funzioni, con
delega all’esercizio ed allo svolgimento degli stessi secondo istruzioni impartite.

IL SINDACO

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la Direttiva 95/46/CE (di seguito solo GDPR);
Visto il D.Lgs. 30 Giugno 2003, n.196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;
Visto il D.Lgs. del 10 Agosto 2018 n.101 “Adeguamento al Regolamento UE 2016/679”;
Visto il D.Lgs. 51/2018;
Visto il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e ss.mm.ii.;
Dato atto che il Comune di CROTONE è Titolare dei trattamenti dei dati personali, effettuati sia
con strumenti elettronici che senza l’ausilio di strumenti elettronici, necessari per lo svolgimento
dei procedimenti amministrativi afferenti alle funzioni istituzionali affidate dalle fonti di diritto
dell’Unione europea e dello Stato italiano;
Rilevato che, ai fini dell’osservanza delle disposizioni contenute nel GDPR, vanno innanzitutto
individuati gli attori, i ruoli e le responsabilità del sistema organizzativo preordinato a garantire la
protezione dei dati personali;

Dato atto che, in considerazione dell’entrata in vigore del D.Lgs. 101/2018 e della modificata
definizione di Responsabile del trattamento, si rende necessario procedere all’adeguamento degli
atti di nomina, al fine di attribuire ai medesimi, in qualità di soggetti appositamente Designati,
specifici funzioni e compiti connessi al trattamento dei dati personali;
Dato atto che il GDPR e la normativa nazionale di adeguamento, consentono comunque di
mantenere le funzioni ed i compiti assegnati a figure interne all’Ente che, ai sensi del Codice nel
testo previgente all’adeguamento al GDPR, ma non anche ai sensi del GDPR, potevano essere
definiti come “Responsabili interni” del trattamento, In particolare, a seguito della pubblicazione
del Decreto Legislativo 10 agosto 2018 n. 101 contenente “Disposizioni per l'adeguamento della
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679”, è stato introdotto all’interno del
Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 (Codice della privacy) l’articolo 2-quaterdecies rubricato
“(Attribuzione di funzioni e compiti a soggetti designati)” il quale così dispone:

“1. Il Titolare o il Responsabile del trattamento possono prevedere, sotto la propria responsabilità e
nell'ambito del proprio assetto organizzativo, che specifici compiti e funzioni connessi al trattamento di dati



personali siano attribuiti a persone fisiche, espressamente Designate, che operano sotto la loro autorità.

Ritenuto di attribuire ai Dirigenti gli specifici compiti e funzioni spettanti al Titolare ed
analiticamente elencati in calce al presente atto, ferma restando l’imputazione della responsabilità
conseguente al trattamento in capo al Titolare medesimo;

Appurato che l’ordinamento interno del Titolare, così come si ricava dallo Statuto e dai
Regolamenti in vigore, risulta compatibile con i compiti e funzioni delegate ai Dirigenti;

Dato atto che presso il Comune di CROTONE sono preposti i Dirigenti sotto elencati:

NOME E COGNOME SETTORE

- Dott. Matteo Sperandeo

- Dott. Francesco Marano

- Dott. Luigi Antonio Anania

-Arch. Elisabetta Antonia Dominijanni

- Ing. Salvatore Gangemi

- Dott. Francesco Iorno

Segretario Generale, ad interim Dirigente Settore 1;

Dirigente Settore 2, ad interim Settore 6 - 6.1 Servizi Sociali;

Dirigente Settore 3, ad interim settore 6 -6.2 Risorse Umane

Dirigente Settore 4, ad interim Settore 6 -6.3 Cultura

Dirigente Settore 5

Dirigente Settore 7, ad interim Avvocatura

Visto lo Statuto di questo Ente;

DECRETA

1. DI DESIGNARE, con decorrenza dalla data del presente provvedimento, i summenzionati
Dirigenti che operano sotto la diretta autorità del Titolare, quali persone fisiche a cui attribuire
specifici compiti e funzioni connessi al trattamento di dati e relativi ai trattamenti rientranti nella
struttura organizzativa di competenza, dando atto che i compiti e funzioni attribuite devono
essere svolti:

- presso la sede del Titolare e le sue articolazioni territoriali;

- nell’ambito e conformemente alle istruzioni contenute nel presente atto di designazione

2. DI PUNTUALIZZARE che i compiti e le funzioni a tal fine assegnate sono analiticamente
elencate nell’ allegato 1 del presente Decreto che deve essere sottoscritto dal disignato, con facoltà
di successiva integrazione e/o modificazione, dando atto che l’attribuzione di compiti e funzioni
inerenti il trattamento dei dati personali non implica l’attribuzione di compiti e funzioni ulteriori
rispetto a quelli propri della qualifica rivestita ma conferisce soltanto il potere/dovere di svolgere i
compiti le funzioni attribuite dal Titolare;

3. DI DARE ATTO, altresì, che:
- tale ruolo ha validità per l'intera durata del rapporto / incarico di Dirigente;

- tale ruolo viene a cessare al modificarsi del rapporto / incarico di Dirigente;



- tale ruolo viene a cessare in caso di revoca espressa;

- tale ruolo non consente l’attribuzione ad altri soggetti di poteri e compiti qui previsti;

- al cessare di tale ruolo, rimane inibito e comunque non autorizzato ogni ulteriore esercizio
dei compiti e delle funzioni trattamento dei dati personali oggetto del presente
provvedimento, salvo che ciò sia imposto o consentito da una norma di Legge o da un
provvedimento dell’autorità ovvero sia necessario ad esercitare o difendere un diritto.

4. DI DARE ATTO che gli specifici compiti e funzioni attribuite e delegate vanno svolti
assumendo, nell’ambito delle funzioni dirigenziali, tutti i compiti di indirizzo, direzione,
coordinamento, gestione, monitoraggio e controllo;

5. DI DARE ATTO cheil presente provvedimento sostituisce l’atto/gli atti di designazione a suo
tempo adottato/i;

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line.

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento dovrà essere:

• Notificato ai destinatari sopra “Designati” e inserito nel rispettivo fascicolo personale deI
medesimi;

• Comunicato al Responsabile della Protezione dei Dati – DPO;
• Pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” in apposita sezione dedicata alla

Protezione dei dati personali (c.d. “Privacy”) del sito web istituzionale di questoEnte.

Il Sindaco

f.to Ing. Vincenzo Voce

firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993




